
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  318  del  19/03/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOMMI PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPINAZZA MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GUBINELLI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 2, comma 2-bis, del D.L. 186/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei servizi di
progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, relativi all'intervento di "Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico strada Comunale di
collegamento Villa Sacco/Vetozza nel Comune di Cittareale (RI)" Codice Opera: DISS_M_035_2017- CUP:
C43H18000100001 ? CIG: 7969417AF2 - Nomina dei Componenti della Commissione Giudicatrice e del Segretario

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 25 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00308 19/03/2020



OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 2, comma 2-bis, del D.L. 186/2016 e ss.mm.ii., 

per l'affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi 

all'intervento di "Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico strada Comunale di collegamento 

Villa Sacco/Vetozza nel Comune di Cittareale (RI)" Codice Opera: DISS_M_035_2017- CUP: 

C43H18000100001 – CIG: 7969417AF2 - Nomina dei Componenti della Commissione 

Giudicatrice e del Segretario 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello 

stato di emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 

10 febbraio 2017,  

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018,  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 

2018, n. 89 

- la Legge n. 145 del 2018; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

della Regione Lazio (nel prosieguo solo “USR Lazio”), ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto 

legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 

novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

 

Pagina  2 / 25



VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito l’incarico ad 

interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, a seguito del  nulla osta espresso dalla Giunta regionale 

del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018, 6, n. V00003 del 26/02/2019 e n. V00007 del 

28/06/2019 , con  i quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla 

Giunta regionale del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019 e n. 394 del 

20/06/2019; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 

adottata dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l’esonero per 

l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e 

privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, recante “Codice dei contratti pubblici”, (nel 

prosieguo solo “Codice”); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 

maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018 avente ad oggetto “Approvazione del 

secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche 

nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” nella quale, all’Allegato n. 1, è ricompreso l’intervento 

per i lavori di “Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico della strada comunale di collegamento 

Villa Sacco/Vetozza nel Comune di Cittareale (RI)”, Codice Opera DISS_M_035_2017, per un 

importo complessivo di € 650.000,00 e per il quale viene indicato, quale soggetto attuatore, la 

Regione Lazio; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la Determinazione n. A00250 del 18/03/2019, con la quale il Geom. Eugenio Rancani, in 

servizio presso l’USR Lazio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento della gara di 

cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice; 

VISTA la Determinazione n. A00725 del 12/07/2019 con la quale, tra l’altro, è stato approvato lo 

schema di avviso di indagine di mercato finalizzata all’acquisizione delle manifestazioni di 

Pagina  3 / 25



interesse per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione 

geologica e dell’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione per l’intervento di “Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico 

strada comunale di collegamento Villa Sacco/Vetozza nel comune di Cittareale (RI)” 

VISTA la Determinazione n. A01107 del 18/10/2019, con la quale il Dott. Geologo Marco 

Spinazza, in servizio presso l’USR Lazio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) in 

sostituzione del Geom. Eugenio Rancani; 

VISTA la Determinazione n. A00104 del 31/01/2020 con la quale è stata indetta una Procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 2, comma 2-bis, del D.L. 186/2016 e ss.mm.ii., per l'affidamento dei 

servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi all'intervento di cui 

all’oggetto per un importo a base di gara pari a € 74.396,46,  IVA ed oneri di legge esclusi; da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo e sono stati approvati i relativi atti; 

PRESO ATTO che gli atti di gara sono stati resi disponibili sulla piattaforma “Sistema Acquisti 

Telematici – SATER”, accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/, sul sito 

istituzionale dell’USR nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché sul sito dedicato ai 

Servizi, Contratti Pubblici del MIT; 

Considerato che in data 04/02/2020, a seguito delle operazioni di sorteggio, il RUP ha trasmesso, 

per il tramite della piattaforma SATER gli inviti con la relativa documentazione di gara ai dieci 

operatori economici estratti, fissando il termine per la ricezione delle offerte alle ore 23:59 del 

giorno 24/02/2020; 

DATO ATTO altresì che entro il suddetto termine risultano pervenute n. cinque offerte 

regolarmente accettate dal sistema di acquisti telematici SATER; 

VISTA la determinazione n A00278 del 12.03.2020 relativa alle ammissioni/esclusioni degli 

operatori economici che hanno presentato offerta per la gara in oggetto, risultanti dai verbali di gara 

n. 1 del 25/02/2020 e n. 2 del 03/03/2020, conservati agli atti dell’USR Lazio, così come di seguito 

riepilogato: 

 N. Ragione Sociale Esito 

1 
RTP SERGIO SALVATORI - MARCO DAL CAROBBO - ANDREA 

BIANCHINI 
Ammessa 

2 

 

TPC PROGETTI S.N.C. 

 

Ammessa 

3 RTP HYPRO srl - SARACENI- RAVENDA Ammessa 

4 

RTP AREA PROGETTO ASSOCIATI Ing. Marco Balducci e Ing. 

Roberto Regni – ING. CARLO REGNI – GEOL. MASSIMILIANO 

MAZZOCCA 

Ammessa 

5 

RTP S.P.M. s.r.l. – Righi Ingegneria s.r.l. Unipersonale – Geoven di 

Venosini Andrea 

 

Ammessa 

Pagina  4 / 25



 

CONSIDERATO che: 

 le previsioni di cui all’art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida 

ANAC n. 1 in base ai quali i contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e 

architettura di importo pari o superiore a 40.000 euro possono essere aggiudicati 

esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 le ulteriori previsioni di cui all’art. 77, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 che, limitatamente ai 

casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, prevede 

che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico deve essere affidata 

ad una Commissione Giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l'oggetto del contratto; 

 la disciplina transitoria prevista dall’art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale 

prevede che, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui 

all'articolo 78 (apposito Albo dei Commissari di gara attualmente in corso di istituzione 

presso l’ANAC), la Commissione Giudicatrice continua ad essere nominata dall'organo 

della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 

ciascuna stazione appaltante; 

VISTA la nota del RUP, acquisita agli atti con prot. n. 169893 del  26/02/2020, con la quale il 

medesimo ha richiesto la nomina della Commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche afferenti alla procedura negoziata indetta per l'affidamento dei 

servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi all'intervento di 

"Messa in sicurezza del dissesto idrogeologico strada Comunale di collegamento Villa 

Sacco/Vetozza nel Comune di Cittareale (RI)"; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’USR Lazio n. A00684 del 19.12.2018 recante 

“Modalità di costituzione delle Commissioni giudicatrici”; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’USR Lazio n. A00137 del 19/02/2019 avente ad 

oggetto “Costituzione Elenchi per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici, ex art. 

77 del D.Lgs. n.50/21016 e ss.mm.ii.- Parziale modifica della Determinazione n. A00684 del 

19.12.2018”; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’USR Lazio n. A00653 del 26/06/2019 avente ad 

oggetto “Modifica Elenchi per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici, ex art. 77 

del D.Lgs. 50/21016 e ss.mm.ii. - Parziale riforma della Determinazione n. A00137 del 

19.02.2019”; 

CONSIDERATO, in particolare, che la Determinazione da ultimo citata prevede che: 

-  l’individuazione dei membri delle Commissioni Giudicatrici avviene mediante sorteggio 

pubblico, dispone, nel rispetto del principio di rotazione, l’esclusione degli stessi dai 

successivi sorteggi fino alla conclusione dell’espletamento delle funzioni afferenti alla 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico;  

- il Presidente sarà individuato nel soggetto che risulta avere una maggiore esperienza 

desumibile dalla valutazione del relativo curriculum; 

Pagina  5 / 25



STABILITO inoltre che i soggetti sorteggiati, preliminarmente all’accettazione dell’incarico 

devono rendere apposita dichiarazione attestante il possesso dei previsti requisiti di moralità e 

l’assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità; 

CONSIDERATO che: 

 in data 02/03/2020 sono state espletate le operazioni di sorteggio dei componenti della 

Commissione Giudicatrice (3 membri effettivi e 1 supplente) ed è stato all’uopo redatto 

apposito verbale, recante n. reg. 135/20 del 02/03/2020, trasmesso dal sostituto Ufficiale 

Rogante con nota prot. n. 191415 del 03/03/2020; 

  i tre Componenti effettivi della Commissione Giudicatrice sorteggiati sono stati individuati 

nelle persone di:  

- Ercolani Marcello (in servizio presso la Regione Lazio); 

- Petrongari Simona (in servizio presso l’USR Lazio); 

- Grilli Antimo (in servizio presso l’USR Lazio); 

 il Componente supplente della Commissione Giudicatrice sorteggiato è stato individuato nella 

persona di: 

-  Cortellesi Giorgio (in servizio presso l’USR Lazio); 

CONSIDERATO che, mediante e-mail del 03/03/2020, è stato comunicato ai dipendenti interessati 

l’esito del citato sorteggio, chiedendo agli stessi di formalizzare la propria disponibilità a ricoprire 

l’incarico di Componenti della Commissione Giudicatrice e di far pervenire l’apposita dichiarazione 

di insussistenza di cause di incompatibilità e inconferibilità unitamente al proprio curriculum vitae;  

VISTE le dichiarazioni rese ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 dai 

Componenti della Commissione giudicatrice attestanti il possesso dei previsti requisiti di moralità e 

l’assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità, conservate agli atti dell’ufficio (prot. n. 

209636 del 09/03/2020 Ercolani Marcello, n. 192317 del 03/03/2020 Petrongari Simona, n. 200966 

del 05/03/2020 Grilli Antimo, prot. n. 225961 del 16/03/2020 Cortellesi Giorgio); 

CONSIDERATO che sulla base delle informazioni e dei dati contenuti nei curricula trasmessi dai 

componenti sorteggiati e depositati agli atti dell’ufficio, tenuto conto del duplice criterio 

dell’anzianità di servizio e dell’esperienza specifica nel settore di pertinenza del presente appalto si 

individua quale Presidente della commissione Ercolani Marcello e quali Commissari Petrongari 

Simona e Grilli Antimo; 

RITENUTO altresì necessario, procedere alla nomina del Segretario della Commissione 

giudicatrice e di individuare tale figura nel Dott. Geol. Giorgio COPPOLA in servizio presso l’USR 

Lazio; 

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 dal suddetto 

dipendente attestante il possesso dei previsti requisiti di moralità e l’assenza di cause di 

incompatibilità e inconferibilità agli atti dell’ufficio (prot. n. 191632 del 03/03/2020); 

VISTA la corrispondenza intercorsa tra l’USR Lazio e l’Autorità Nazionale Anticorruzione relativa 

alla verifica preventiva di legittimità del presente provvedimento e degli atti, in particolare, la nota 

acquisita dall’USR Lazio con prot. n. 232231 del 19/03/2020, mediante la quale l’Unità Operativa 

Speciale ha espresso il parere preventivo di competenza senza rilevare criticità; 

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice e del 

relativo Segretario, per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura richiamati in oggetto; 

Pagina  6 / 25



DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate 

1. di prendere atto del verbale del sorteggio, recante n. reg. 135/20 del 02/03/2020, trasmesso dal 

sostituto Ufficiale Rogante con nota prot. n. prot. n. 191415 del 03/03/2020; 

2. di nominare la Commissione Giudicatrice per l’affidamento del servizio in oggetto, come di 

seguito composta: 

- Presidente: Ercolani Marcello  

- Commissario: Petrongari Simona  

- Commissario: Grilli Antimo  

3 di nominare quale componente supplente della Commissione Giudicatrice Cortellesi Giorgio; 

4 di nominare Segretario della Commissione Giudicatrice Coppola Giorgio; 

5 di allegare al presente provvedimento i curricula del Presidente e dei Commissari 

sopranominati; 

6 di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016, 

sul sito www.ricostruzionelazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta dalla pubblicazione.  

 

        Il Direttore  

F.to Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  7 / 25



Pagina  8 / 25



Pagina  9 / 25



Pagina  10 / 25



Pagina  11 / 25



Pagina  12 / 25



Pagina  13 / 25



Pagina  14 / 25



Pagina  15 / 25



Pagina  16 / 25



Pagina  17 / 25



Pagina  18 / 25



Pagina  19 / 25



Pagina  20 / 25



Pagina  21 / 25



 CURRICULUM VITAE  DI  ANTIMO GRILLI 

Il sottoscritto Antimo Grilli ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle 
responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76, dello stesso DPR, per false attestazioni e 
dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale responsabilità 

DICHIARA I SEGUENTI DATI: 

DATI PERSONALI 

Luogo e data di nascita: Montopoli di Sabina (Rieti) 17/06/1967 
Residenza:  Montopoli di Sabina (Rieti) – Via Roma n. 47 
Cellulare:  334.1467566 
Patente di guida:  SI -  tipo B 
E-mail:  antimogrilli@alice.it 

ISTRUZIONE  E  FORMAZIONE 

• 1990 Abilitazione di Stato all’esercizio della Libera Professione di Geometra

• 1986  Diploma Istituto Tecnico per Geometri

ESPERIENZE  PROFESSIONALI 

• 1997 – 2017  Dipendente pubblico con contratto a tempo indeterminato presso Comune di
Fara in Sabina (Rieti) – impiegato presso l’ufficio lavori pubblici svolgendo 
attività di progettazione, direzione e contabilità di lavori, atti amministrativi 
vari, ecc. 

• 1991 - 2004   Geometra Libero Professionista (edilizia privata con attività di progettazione e
direzione lavori, lavori topografici, pratiche catastali, perizie di stima, ecc) 

ESPERIENZE  AMMINISTRATIVE 

• 2009 - 2017   Sindaco del Comune di Montopoli di Sabina;

• 2009 - 2017   Assessore presso l’Unione di Comuni della Bassa Sabina con delega ai rifiuti;

• 2009 - 2016   Presidente della Comunità del Parco Riserva Naturale Tevere Farfa;

• 1999 - 2009  Vice Sindaco del Comune di Montopoli di Sabina (Rieti) con deleghe ai lavori
pubblici, servizi manutentivi, ambiente e sport; 

• 2017 ad oggi  Dipendente presso Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio - Istr. Dir. Tecnico

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXX

Pagina  22 / 25



CONOSCENZE INFORMATICHE 
 
• . Pacchetto Office (videoscrittura, foglio di calcolo, power point)

•  Navigazione internet – gestione posta elettronica 

CONOSCENZE LINGUISTICHE 

• italiano (madrelingua)

• francese  (livello scolastico)

• inglese  (poco)

 In fede 

Pagina  23 / 25



    

 
Curriculum vitae 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI Cortellesi Giorgio 
 

  Loc. Ponte a Tre Occhi, 7, 02012 Amatrice (Italia) 

   339 2197834 

   giorgiocortellesi@alice.it 

 
 

TITOLO DI STUDIO Laurea Triennale in Ingegneria Civile L-7 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 

88 Servizio militare di leva obbligatoria 
Aeronautica Militare, Ghedi (Italia) 

 
 

1 GEN. 90–31 DIC. 93 Attività professionale di geometra presso studio ingegneristico all’Aquila 
Ing. Tommaso Sevi, L'Aquila (Italia) 

 
 

1 GEN. 94–31 DIC. 96 Attività professionale di geometra presso studio tecnico 
Geom. Sergio Carloni, Amatrice (Italia) 

 
 

1 GEN. 97–9 OTT. 98 Collaborazione tecnica 
Comune di Amatrice, Amatrice (Italia) 

 
 

10 OTT. 98–31 DIC. 99 Attività di Libero professionista Geometra ad Amatrice con Part-time All'Agenzia 
del Territorio di Rieti 
Me stesso e Agenzia del Territorio, Amatrice (Italia) 

 
 

1 GEN. 00–24 AGO. 16 Assunzione a tempo indeterminato come tecnico 
Agenzia del territorio poi Agenzia delle Entrate - Territorio, Rieti (Italia) 

 
 

24 AGO. 16 Supporto tecnico a seguito del sisma in comando presso il Comune di Amatrice 
Agenzia delle Entrate - Territorio, Amatrice (Italia) 

19 GIU. 17 Supporto tecnico a seguito del sisma in comando presso il USR Lazio (RI) 
Agenzia delle Entrate - Territorio, Rieti (Italia) 

 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

88 Laurea Triennale in Ingegneria Civile L-7 
Pegaso Università Telematica 

88 Diploma di Geometra 
ITCG Umberto I, Ascoli Piceno (Italia) 

Pagina  24 / 25



    

 
98 Diploma di abilitazione professionale di geometra 

Collegio dei Geometri, Rieti (IT) 
 
 

COMPETENZE PERSONALI 
 

Lingua madre italiano 
 
 
 

 

Altre lingue francese comprensione 
 

 

 
Competenze comunicative Buone competenze comunicative. 

 
 

Competenze organizzative e 
gestionali 

 
Buone competenze organizzative acquisite lungo la mia carriera professionale e presso l'Agenzia del 
Territorio con buon grado di assertività riconosciutomi da chi ha collaborato con me nei vari incarichi 
ricoperti. 

 
 

Competenze professionali Conoscenza professionale e dei processi edilizi, conoscenza approfondita di tutti i processi catastali 
(Docfa, Pregeo, Volture, OMI e stime immobiliari). 

 
Competenze informatiche Buona conoscenza dei processi (word, excel, access, cad, qgis e sistemi informatici del settore 

tecnico edilizio e catastale) 
 
 

Rieti li 06/05/2019  
In fede 

 

Pagina  25 / 25


